a few complete examples of Salmasius's style. They will serve to give a more accurate idea of the spirit in which people were accustomed to deal with our problem in the seventeenth century, and far into the eighteenth, and to make the reader better acquainted with a writer whom nowadays many quote, but few read. I therefore give below in his own words one or two passages from the polemic.¹

What follows has less bearing on the history of theory. First comes a long-winded, and, it must be confessed, for all its subtlety a very lame attempt to prove that in the loan there is no alienation of the thing lent—a subject to which also the whole *Diatriba de Mutuo* is devoted. Then follows the reply to some of the arguments based by the canonists on fairness and expediency; such as, that it is unfair to the borrower, who assumes the risk of the principal sum lent him, to burden

¹ Salmasius begins with the argument of the improper double claim for one commodity. His opponents had contended that whatever was taken over and above the principal sum lent could only be taken either for the use of a thing which was already consumed—that is for nothing at all—or for the principal sum itself, in which case the same thing was sold twice. To this replies Salmasius: “Quae ridicula sunt, et nullo negotio diffari possunt. Non enim pro sorte usura exigitur, sed pro usu sortis. Usus autem ille non est nihilum, nec pro nihilo datur. Quod haberet rationem, si alicui pecuniam mutuam darem, ea lege ut statim in flumen eam projiceret aut alio modo perderet sibi non profuturam. Sed qui pecuniam ab alio mutuam desiderat, ad necessarios sibi usus illam expetit. Aut enim aedes inde comparat, quas ipse habitat, ne in conducto diutius maneat, vel quas alii cum fructu et compendio locet: aut fundum ex ea pecunia emit salubri pretio, unde fructus et redditus magnos percipiat: aut servum, ex cujus operis locatis multum quaestus faciat: aut ut denique alias merces praestinet, quas vili emptas pluris vendat” (p. 195).

And after showing that one who lends money to an undertaking is not under any obligation to inquire whether it is usefully employed by the borrower, any more than the hirer of a house need make similar inquiry, he continues: “Hoc non est sortem bis vendere, nec pro nihilo aliquid percipere. An pro nihilo computandum, quod tu dum meis nummis uteris, sive ad ea quae tuae postulant necessitates, sive ad tua compendia, ego interim his careo cum meo interdum damno et jactura? Et cum mutuum non in sola sit pecunia numerata, sed etiam in aliis rebus quae pondere et mensura continentur, ut in frugibus humidis vel aridis, an, qui indigenti mutuum vinum aut triticum dederit, quod usurae nomine pro usu eorum consequetur, pro nihilo id capere existimabitur? Qui fruges meas in egestate sua consumpserit, quas care emere ad victum coactus esset, aut qui eas aliis care vendiderit, praeter ipsam mensuram quam accepit, si aliquid vice mercedis propter usum admensus fuerit, an id injustum habebitur? Atqui poteram, si eas servassem, carius fortasse in foro vendere, et plus lucri ex illis venditis efficere, quam quantum possim percipere ex usuris quas mihi reddent” (p. 196, etc.) Particularly biting is his reply to the argument of the unfruitfulness of money: “Facilis responsio. Nihil non sterile est, quod tibi sterile esse volueris. Ut contra

him with interest in addition, and to make him hand over the fruit of the money to another who takes no risk; that usury would lead to the neglect of agriculture, commerce, and the other *bonae artes*, to the injury of the common weal, and so on. In replying to this latter argument Salmasius gets an opportunity of commending the use of competition. The more usurers there are the better; their emulation will press down the rate of interest. Then, from the ninth chapter onwards, with extraordinary display of force and erudition, with many passages full of striking eloquence, but, it must be said, with endless prolixity, comes the disproof of the argument that interest is "unnatural." Quite at the end (*De Usuris*, chap. xx.), the question is finally put whether interest, thus sanctioned by the *jus naturale*, also expresses the *jus divinum*, and this naturally is answered in the affirmative.

nihil non fructuosum, quod cultura exercere, ut fructum ferat, institueris. Nec de agrorum fertilitate regeram, qui non essent feraces nisi humana industria redderet tales. . . . Magis mirum de aëre, et hunc quaestuosum imperio factum. Qui ἀεραν imposuerunt vectigal singulis domibus Constantinopolitani imperatores, aërem sterilem esse pati non potuerunt. Sed haec minus cum foenore conveniunt. Nec mare hic sollicitandum, quod piscatoribus, urinatoribus, ac nautis ad quaestum patet, ceteris sterilitate oclusum est. Quid sterilius aegroto? Nec ferre se, nec movere interdum potest. Hunc tamen in reddito habet medicus. Una res est aegroto sterilior, nempe mortuus. . . . Hic tamen sterilis non est pollinctoribus, neque sardapilonibus, neque vespillonibus, neque fossariis. Immo nec praeficis olim, nec nunc sacerdotibus, qui cum ad sepulcrum cantando deducunt. Quae corpus alit corpore, etiamsi liberos non pariat, non tamen sibi infecunda est. Nec artem hic cogites; natura potius victum quaerit. Meretricem me dicere nemo non sentit. . . . De pecunia quod ajunt, nihil ex se producere natura, cur non idem de ceteris rebus, et frugibus omne genus, quae mutuo dantur, asserunt? Sed triticum duplici modo frugiferum est, et cum in terram jacitur, et cum in foenus locatur. Utrobique foenus est. Nam et terra id reddit cum foenore. Cur natura aedium, quas mercede pacta locavero, magis potest videri foecunda, quam nummorum quos foenore dederero? Si gratis eas commodavero, aequae ac si hos gratis mutuo dederero, tum steriles tam hi quam illae mihi evadent. Vis scire igitur, quae pecunia proprie sterilis sit dicenda, immo et dicta sit? Illa certe, quae foenore non erit occupata, quaeque nihil mihi pariet usuraram, quas et propterea Graeci τὸκορον nomine appellarunt" (p. 198). The third argument of his opponents, that the loan should not bear interest because the things lent are a property of the debtor, Salmasius finds "ridiculous": "At injustum est, ajunt, me tibi vendere quod tuum est, videlicet usum aeris tuae. Potens sane argumentum. Atqui non fit tuum, nisi hac lege, ut pro eo, quod accepisti utendum, certam mihi praestes mercedem, usurae nomine, absque qua frustra tuum id esse cuperes. Non igitur tibi, quod tuum est, vendo, sed, quod meum est, ea conditione ad te transfero, ut pro usu ejus, quamdiu te uti patiar, mihi, quod pactum inter nos est, persolvas."